
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Franz Bergmüller, Andreas Winhart, Ulrich Singer,
Gerd Mannes AfD
vom 31.12.2023

Umfang an Straftaten ausländischer Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen

Die vorliegende Anfrage bezieht sich auf die Anfrage zu Frage 4 bis 6 auf Drs. 18/24431, aktualisiert diese und differenziert sie weiter aus. Es wird davon ausgegangen, dass diese Daten als Rohdaten ab 01.01.2024 zur Verfügung stehen.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.  Gesamtzahlen   4

1.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen hat die Staatsregierung im Jahr 2023 aufgenommen/er-
fasst?   4

1.2 Wie entwickelt sich diese Zahl seit 1989?   4

2. Ausdifferenzierung der Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen, die ausschließlich die deutsche Staatsangehörigkeit haben   5

2.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die die deutsche Staatsbürgerschaft als einzige Staatsbürgerschaft hatten?   5

2.2 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die ausschließlich andere Staatsbürgerschaften hatten als die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Männer bitte separat offenlegen)?   5

2.3 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die mehrere Staatsbürgerschaften hatten, darunter auch die deutsche?   5
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3. Ausdifferenzierung der Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen, die die deutsche und mindestens eine weitere Staatsbürgerschaft haben   5

3.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/ erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die die deutsche
Staatsbürgerschaft als einzige Staatsbürgerschaft hatten?   5

3.2 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/ erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die ausschließlich andere Staatsbürgerschaften hatten als die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Männer bitte separat offenlegen)?   5

3.3 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/ erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die mehrere Staatsbürgerschaften hatten, darunter auch die deutsche?   5

4. Ausdifferenzierung der Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen, die keine deutsche Staatsangehörigkeit haben   6

4.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen ohne die deutsche Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die die deutsche Staatsbürgerschaft als einzige Staatsbürgerschaft hatten (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter
Staatsbürgerschaft der Frauen bitte separat offenlegen)?   6

4.2 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen ohne die deutsche Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die ausschließlich andere Staatsbürgerschaften hatten als die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Frauen bitte separat offenlegen; bitte ebenso bei Männern)?   6

4.3 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen ohne die deutsche Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die mehrere Staatsbürgerschaften hatten, darunter auch die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter
Staatsbürgerschaft der Frauen bitte separat offenlegen)?   6

5. Herkunftsländer der Tatverdächtigen von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit   6
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5.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 2.2 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?   6

5.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 2.3 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?   6

6. Herkunftsländer der Tatverdächtigen von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft   6

6.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in 3.2 abgefragten Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?   6

6.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 3.3 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?   6

7. Herkunftsländer der Tatverdächtigen von Gewalt gegen die sexuelle
Selbstbestimmung von Frauen ohne deutsche Staatsangehörigkeit    7

7.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 4.2 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?   7

7.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 4.3 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?   7

8. Herkunftsländer der Opfer von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen    7

8.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben Opfer von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit deutscher und einer anderen Staatsangehörigkeit?   7

8.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben Opfer von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit ausschließlich einer anderen Staatsangehörigkeit?   7

  Anlage – Tabelle Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung   8

Hinweise des Landtagsamts   10
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Antwort
des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration vom 15.01.2024

1.  Gesamtzahlen

1.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen hat die Staatsregierung im Jahr 2023 aufgenommen/er-
fasst?

Vorangestellt wird, dass grundsätzlich die Polizeiliche Kriminalstatistik (PKS) als valide Datenbasis zur Beantwortung entsprechender statistischer Fragestellungen herangezogen wird.

Die nach bundeseinheitlichen Richtlinien geführte PKS enthält die der Polizei bekannt gewordenen Straftaten zum Zeitpunkt der Abgabe an die Staatsanwaltschaft. Mittels PKS-basierter Daten können nach Abschluss eines Berichtsjahres belastbare Aussagen zur Kriminalitätsentwicklung im jeweiligen Jahr getroffen werden. Eine Aussage zu Straftaten für das Jahr 2023 mittels PKS-basierter Daten ist demnach erst nach qualitätsgesichertem Abschluss des PKS-Berichtsjahres 2023 möglich.

Für eine Beantwortung müsste insofern eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung von Akten und Datenbeständen bei den Präsidien der Bayerischen Landespolizei und dem Landeskriminalamt erfolgen. Dies würde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand führen. Auch unter Berücksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung von Einzelakten u. Ä. nicht erfolgen.

1.2 Wie entwickelt sich diese Zahl seit 1989?

Zur Beantwortung der o. g. Fragestellung wurde die Straftatenobergruppe der Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung (Schlüsselzahl 100000) zum Zwecke der Auswertung herangezogen. Besagte Straftatenobergruppe beinhaltet alle Straftaten des 13. Abschnitts des Strafgesetzbuches.

Eine valide elektronische Auswertung der PKS-Daten ist erst ab dem Jahr 2001 möglich. Zudem wurde die Verschlüsselung der PKS-Delikte ab dem Jahr 2009 erweitert (Einführung zusätzlicher Unterdeliktsschlüssel) und im Zuge dessen die Schlüsselzahl der Straftatenobergruppe der Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung von 1000 (zuletzt im Jahr 2008) auf 100000 (ab dem Jahr 2009) geändert. Die in den
besagten Schlüsselzahlen beinhalteten Delikte blieben jedoch unverändert bestehen.
Damit ist eine Vergleichbarkeit über den abgebildeten Zeitraum gegeben.

Im Übrigen wird auf die Anlage sowie die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.
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2. Ausdifferenzierung der Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen, die ausschließlich die deutsche Staatsangehörigkeit haben

2.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die die deutsche Staatsbürgerschaft als einzige Staatsbürgerschaft hatten?

2.2 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die ausschließlich andere Staatsbürgerschaften hatten als die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Männer bitte separat offenlegen)?

2.3 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die mehrere Staatsbürgerschaften hatten, darunter auch die deutsche?

3. Ausdifferenzierung der Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen, die die deutsche und mindestens eine weitere Staatsbürgerschaft haben

3.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/ erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die die deutsche Staatsbürgerschaft als einzige Staatsbürgerschaft hatten?

3.2 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/ erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die ausschließlich andere Staatsbürgerschaften hatten als die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Männer bitte separat	offenlegen)?

3.3 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/ erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die mehrere Staatsbürgerschaften hatten, darunter auch die deutsche?
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4. Ausdifferenzierung der Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen, die keine deutsche Staatsangehörigkeit haben

4.1 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen ohne die deutsche Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die die deutsche Staatsbürgerschaft als einzige Staatsbürgerschaft hatten (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Frauen bitte separat offenlegen)?

4.2 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen ohne die deutsche Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die ausschließlich andere Staatsbürgerschaften hatten als die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Frauen bitte separat offenlegen; bitte ebenso bei	Männern)?

4.3 Wie viele Straftaten durch Männer gegen die sexuelle Selbstbestimmung
von Frauen ohne die deutsche Staatsbürgerschaft, die im Jahr 2023 durch die Staatsregierung aufgenommen/erfasst wurden, wurden durch Männer begangen, die mehrere Staatsbürgerschaften hatten, darunter auch die deutsche (bei Staatenlosigkeit oder ungeklärter Staatsbürgerschaft der Frauen bitte separat offenlegen)?

5. Herkunftsländer der Tatverdächtigen von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit

5.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 2.2 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?

5.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 2.3 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?

6. Herkunftsländer der Tatverdächtigen von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit deutscher und mindestens einer weiteren Staatsbürgerschaft

6.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in 3.2 abgefragten Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?

6.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 3.3 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?
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7. Herkunftsländer der Tatverdächtigen von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen ohne deutsche Staatsangehörigkeit

7.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 4.2 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?

7.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben die in Frage 4.3 abgefragten
Männer (bitte mit alphabetischer Auflistung der Staatsangehörigkeiten die Häufigkeit der Taten pro Herkunftsland aufschlüsseln)?

8. Herkunftsländer der Opfer von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen

8.1 Welche Staatsangehörigkeiten haben Opfer von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit deutscher und einer anderen Staatsangehörigkeit?

8.2 Welche Staatsangehörigkeiten haben Opfer von Gewalt gegen die sexuelle Selbstbestimmung von Frauen mit ausschließlich einer anderen Staatsangehörigkeit?

Die Fragen 2.1 bis einschließlich 8.2 werden aufgrund ihres Sachzusammenhanges gemeinsam beantwortet.

Die Fragestellungen 8.1 und 8.2 werden dahin gehend interpretiert, dass sie sich analog der Fragestellungen 7.1 und 7.2 auf die Fragen 4.2 bzw. 4.3 beziehen.

Es wird auf die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.

Bayerischer Landtag    19. Wahlperiode  Seite 7 / 10 Drucksache 19 / 243


Anlage – Tabelle Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung,
TV deutsch und männlich,
Opfer weiblich,
Bayern gesamt
Jahr Schlüssel der

Tat
Straftat erfasste Fälle

Anzahl

2022 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 3 341

2021 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 957

2020 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 3 117

2019 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 764

2018 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 951

2017 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 416

2016 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 008

2015 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 044

2014 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 153

2013 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 330

2012 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 278

2011 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 239

2010 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 406

2009 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 422

2008 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 426

2007 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 492

2006 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 574

2005 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 795

2004 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 3 016

2003 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 3 164

2002 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 872

2001 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 2 967

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung,
TV nichtdeutsch und männlich,
Opfer weiblich,
Bayern gesamt
Jahr Schlüssel der

Tat
Straftat erfasste Fälle

Anzahl
2022 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 988

2021 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 627

2020 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 742

2019 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 652

2018 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 848

2017 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 512

2016 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 034

2015 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 866

2014 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 680

2013 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 737

2012 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 765

2011 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 689
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Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung,
TV nichtdeutsch und männlich,
Opfer weiblich,
Bayern gesamt
Jahr Schlüssel der

Tat
Straftat erfasste Fälle

Anzahl
2010 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 716

2009 100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 735

2008 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 682

2007 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 789

2006 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 885

2005 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 850

2004 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 950

2003 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 093

2002 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 128

2001 1000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 897
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in
der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die
vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fussnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und
der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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